FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO Nº 001/2022 - ALTERAÇÃO DECRETO N° 001/2013 - CONCESSÃO DIÁRIAS

DECRETO LEGISLATIVO N° 001 – 2022

ALTERA  O  DECRETO N°  001,  DE  28  DE  FEVEREIRO DE  2013,  QUE ESTABELECE A  CONCESSÃO DE  DIÁRIAS  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A  MESA  DIRETORA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  CEARÁ  MIRIM-RN,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  ACRESCENTA
PARÁGRAFO PRIMEIRO AO ARTIGO 1°.

DECRETA:

Art. 1°- Ficam estabelecidos os valores de diárias da Câmara Municipal de Ceará-Mirim-RN, de acordo com os quantitativos constantes do
anexo único deste Decreto;

Parágrafo Primeiro – Quando a viagem não justificar a pernoite, o pagamento da diária será reduzido à metade;

Parágrafo  Segundo -  Nos  casos  de  deslocamento  da  sede  para  acompanhar  ou  prestar  assessoramento  ao  Presidente  desta  Casa
Legislativa, os vereadores, os Advogados, o Diretor e os demais servidores farão jus à percepção de diária de igual valor a este atribuído;

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário;

Sala das Sessões Vereador Paulo Antônio da Cruz, Ceará Mirim-RN, em 10 de fevereiro de 2022.

______________________________________________
Kaio César Carneiro

Presidente da Câmara Municipal

___________________________________________
Erineide Gomes Neta

Primeira Secretária

____________________________________________
Marcílio de Morais Dantas Júnior

Segundo Secretário

ANEXO ÚNICO – DECRETO LEGISLATIVO

TABELA 1

VALORES DE
DIÁRIAS PARA VEREADORES E SERVIDORES

TERRITÓRIO NACIONAL

LOCALIDADE E CATEGARIAS/QUANTIFICADORES EM R$:

- RIO GRANDE DO NORTE: ITEM I (R$ 731,00); ITEM II (R$ 421, 00); ITEM III (R$ 323,00); TODOS OS VALORES COM PERNOITE.

- OUTROS ESTADOS: ITEM I (R$ 1.131,00); ITEM II (R$ 824, 00); ITEM III (R$ 535,00);

I - Vereadores

II – Diretor e Procurador

III - Demais Servidores

TABELA 2

VALORES DE
DIÁRIAS PARA AGENTES POLÍTICOS E SERVIDORES CIVIS

EXTERIOR

LOCALIDADE E CATEGARIAS/QUANTIFICADORES EM R$:

AMÉRICA DO SUL: ITEM I (US$ 300,00); ITEM II (US$ 240, 00); ITEM III (US$ 200,00);

ÁMERICA DO NORTE: ITEM I (US$ 350,00); ITEM II (US$ 280, 00); ITEM III (US$ 240,00);

EUROPA: ITEM I (US$ 400,00); ITEM II (US$ 320, 00); ITEM III (US$ 280,00);

ÁSIA E OCEANIA: ITEM I (US$ 400,00); ITEM II (US$ 320, 00); ITEM III (US$ 280,00);

I - Vereadores

II – Diretor e Procurador

III - Demais Servidores

______________________________________________
Kaio César Carneiro

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por: Kaio Cesar Carneiro
Código Identificador: 41072442

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 11/02/2022. EDIÇÃO 1339. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: https://diariooficial.fecamrn.com.br